
АДМИНИСТРАЦИЯ
РЫЛЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 09 2024 Курская область, г. Рыльск № 498

О создании комиссии по установлению фактов проживания 
граяедан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 

ситуации, и фактов утраты ими имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации на территории Рыльского района

Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства Курской области от 16.08.2024 № 659- 

пп «Об оказании единовременной материальной помощи и финансовой помощи в 

связи с утратой имущества первой необходимости гражданам, пострадавшим в 

результате чрезвычайных ситуаций федерального характера и межрегионального 

характера на территории Курской области» Администрация Рыльского района 

Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по установлению фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, и фактов утраты ими 

имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на 

территории Рыльского района Курской области (далее -  Комиссия) и утвердить ее 

прилагаемый состав.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по установлению фактов 

проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, и фактов утраты ими имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации на территории Рыльского района Курской области.



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Администрации Рыльского района Курской области 
Д.В. Дерюгина.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке и распространяется на правоотношения, возникшие с 07 

августа 2024 года.

Г лава Рыльского района 
Курской области

2



3
Утвержден 

постановлением 
Администрации Рыльского района 

Курской области 
от 10.09.2024 №498

Состав
комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации и фактов утраты ими имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории Рыльского

района Курской области

Дерюгин Д.В. - первый заместитель Главы Администрации Рыльского
района Курской области, председатель комиссии

Чермашенцев М.С. - заместитель Главы Администрации Рыльского района
Курской области, заместитель председателя комиссии

Антипов Н.В. -заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка МО МВД России «Рыльский» 
(по согласованию)

Штоколов В.В.

Петракова С.В.

Шилин Ю.А.

- инспектор ОНД и ПР по Рыльскому, Глушковскому и 
Кореневскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по 
Курской области (по согласованию)

- начальник управления социального обеспечения 
Администрации Рыльского района Курской области

- начальник отдела ГО и ЧС Администрации Рыльского 
района Курской области



4
Утверждено 

постановлением 
Администрации Рыльского района 

Курской области 
от 10.09.2024 №498

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, и фактов утраты ими имущества 
первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории

Рыльского района Курской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия по установлению фактов проживания граждан в жилых
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, и фактов утраты ими 
имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на 
территории Рыльского района Курской области (далее -  Комиссия) создается в 
целях реализации пункта 5 Порядка оказания финансовой помощи гражданам в 
связи с утратой ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайных 
ситуаций федерального характера и межрегионального характера на территории 
Курской области, утвержденного постановлением Правительства Курской области 
от 16.08.2024 №659-пп «Об оказании единовременной материальной помощи и 
финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости 
гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций федерального 
характера и межрегионального характера на территории Курской области».

1.2. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации 
Рыльского района Курской области в количестве не менее трех человек.

1.3. Комиссия является временным действующим органом и осуществляет 
свою работу в период, необходимый для установления соответствующих фактов.

2. Функции Комиссии

2.1. К полномочиям Комиссии относится установление фактов:
- проживания гражданина в жилом помещении, находящемся в зоне 

чрезвычайной ситуации;
- утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 

ситуации.
2.2. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

привлекать для участия в своей работе представителей администраций 
поселений Рыльского района Курской области;

обращаться к гражданам, подавшим заявление, с целью оказания 
содействия Комиссии в сборе документов и иных сведений о месте их проживания в 
жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, утраты имущества 
первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации;



5
запрашивать в порядке межведомственного взаимодействия документы, 

если гражданин их не предоставил;
2.3. Комиссия анализирует полученные сведения и на основе собранных и 

представленных документов и материалов готовит с учетом характера поданного 
заявления заключение об установлении факта проживания в жилом помещении, 
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты гражданином 
имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации согласно 
приложению к настоящему Положению (далее -  Заключение).

Заключение может быть подготовлено Комиссией на одного
или нескольких граждан, проживающих в одном жилом помещении 
(при условии одновременной подачи заявлений).

При отсутствии возможности доступа Комиссии в жилое помещение по 
адресу, указанному в заявлении, для проведения обследования
(в том числе по причине отсутствия заявителя на момент работы Комиссии), данный 
факт фиксируется в Заключении с указанием даты, времени и фактов, которые 
послужили препятствием к проведению обследования. Факты проживания заявителя 
в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, утраты 
имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации считаются 
неустановленным.

2.4. Заключение Комиссии подписывается всеми ее членами, утверждается 
Главой Рыльского района Курской области.

Оформленное Заключение направляется в орган, уполномоченный принимать 
решение об оказании финансовой помощи гражданам, в связи с утратой ими 
имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации (далее -  
Уполномоченный орган).

3. Установление факта проживания граждан 
в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации

3.1. Факт проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, устанавливается решением Комиссии на основании 
следующих критериев при наличии фактического проживания заявителя по 
указанному адресу:

а) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении;
б) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении;
в) имеется договор аренды жилого помещения;
г) имеется договор социального найма жилого помещения;
д) имеет справку, выданную Администрацией поселения Рыльского района 

Курской области, о фактическом пребывании гражданина по указанному адресу;
е) иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином 

в инициативном порядке, получение которых не потребует от заявителя обращения 
за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг организаций.

3.2. Факт проживания несовершеннолетних лиц в жилых помещениях 
устанавливается решением Комиссии, если установлен факт проживания в жилом 
помещении хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов), с которым 
проживает несовершеннолетнее лицо.



6

4. Установление факта утраты заявителем 
имущества первой необходимости

4.1. В соответствии с пунктом 2 Правил, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 №1928, под имуществом 
первой необходимости понимается минимальный набор непродовольственных 
товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья 
человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя:

предметы для хранения и приготовления пищи -  холодильник, газовая плита 
(электроплита) и шкаф для посуды;

предметы мебели для приема пищи -  стол и стул (табуретка); 
предметы мебели для сна -  кровать (диван); 
предметы средств информирования граждан -  телевизор (радио); 
предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) -  насос для подачи воды, 
водонагреватель и отопительный котел (переносная печь).

Критерии утраты имущества первой необходимости определяются 
в соответствии с пунктом 11 Правил, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.12.2019 №1928.



7

Приложение
к Положению о комиссии по установлению фактов проживания 
граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, и фактов утраты ими имущества 
первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на 
территории Рыльского района Курской области

УТВЕРЖДАЮ 
Глава Рыльского района 

Курской области

(подпись, фамилия, инициалы)

«__» __________20__г.
м.п.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне 

чрезвычайной ситуации, и факта утраты гражданином имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации

Комиссия, действующая на основании

в составе:
Председатель комиссии: 
Члены комиссии:

провела____________обследование жилого помещения в целях установления факта
Caaia)

проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и 
факта утраты гражданином имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайной ситуации.

Адрес места жительства:_________________________________________________

Ф.И.О.заявителя:

Факт проживания в жилом помещении подтверждаю
(Ф.И.О. заявителя)

установлен/не установлен на основании
(нужное подчеркнуть) (указать, если факт проживания установлен)



8

Список утраченного имущества первой необходимости

Список имущества первой необходимости Утрачено 
(ДА или НЕТ)

Примечание

Предметы для хранения и 
приготовления пищи:

холодильник
газовая плита (электроплита)
шкаф для посуды

Предметы мебели для приема пищи:
стол
стул (табуретка)

Предметы мебели для сна:
кровать (диван)

Предметы средств 
информирования граждан:

телевизор (радио)
Предметы средств водоснабжения и отопления 
(заполняется в случае отсутствия централизованного 
водоснабжения и отопления):

насос для подачи воды
водонагреватель
котел отопительный (переносная печь)

Дата утраты имущества первой необходимости

в результате обстрела/применения БПЛА установлен/не установлен.
(нужное подчеркнуть) (нужное подчеркнуть)

Факт утраты имущества первой необходимости______________________
(Ф.И О. заявителя, Подпись)

Председатель комиссии:

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

Члены комиссии:

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

Дополнительная информация:


